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Šodien li ierodas [ii itela futbolisti
Pirmdien notiks Čechoslovākijas — Latvijas

studentu valstu sacīkste

Čechoslovākijas studentu vienības centra uz-

brucējs Romāns (Žideņice).

Ja ne par daudz, tad par maz ārzemju fut
bola viesu Rīgā šogad nekādā ziņā nav. Tikko
atpakaļceļā uz mājām Baltijas jūru būs kru-
stojusi Oslo pilsētas vienība, kad jau šodien
atkal mūsu valsts galvas, pilsētā gaidām jau-
nus ārzemju futbola viesus, šodien pīkst. 18
Rīgā ieradīsies čechoslovākijas studentu vie-

nība. Viesus sagaidīt iebrauc US p&rstāvis

V. Kanups.
čechoslovākijas studenti Rīgā uzstāsies 2

spēlēs — 18. un 20. jūlijā. Abas sacensības
notiks JKS laukumā. Sākums pīkst. 18.15.
Pirmajā dienā risināsies čechoslovākijas ?—
Latvijas studentu valstu sacīkste, bet 20. jū-
lijā viesiem pretim stāsies RAFS sastādītā
vienība.

Čechoslovākijas futbolam Rīgā ir ļoti laba
slava un šo čechu futbolistu krietno vārdu
pie mums vēl reiz nule spilgti apliecināja S.
C. Pilsen vienība, kas savu lielāko ieguvumo
kontā var ierakstīt 4—1 uzvaru pret LFS sa-
stādīto vienību, čechu studentu vienība sa-
stādīta no ievērojamu profesionālo klubu spē-
lētājiem, kur netrūkst arī Čechoslovākijas
meistara Spertas centra pussargs Rezeks. Tas
uzskatāms kā ievērojamākais un izcilākais
spēlētājs viesu vidū. čechu laikraksti reizē
ar to, Rezeku tomēr raksturo arī kā ļoti ko-

rektu un džentlmenisku spēJStāju. Viesu uz-
brukumu vadīs spēcīgās Židepices vienības
centra uzbrucējs Romāns.- Par lieliskiem cīnī-
tājiem vēl minami arī vārtsargs Heinišg un
aizsargs Ludis, kas abi parasti darbojas Bra-
tislavas vienpadsmiftnieka sastāvā. Viesu vie-
nībā darbosies: Heinišs, Juhaszs, Ludis, Va-
louseks, Rezeks, Sari, Žaludeks, Vokurka, Ro-
māns, Pospišils un Moceks.

Interesanti tae, ka trešdien, 20. jūlijā, kad
čechu studenti uzstāsies savā otrā spēlē, JKS
laukumā skatītājiem paziņos arī Latvijas —
Igaunijas vāktu sacīkstes norisi un rezultāta.
Valstu sacīkste, kā zināms, tai pat dienā ri-
sināsies Tallinā. Biļešu iepriekšpfirdošana
čechu viesu spēlēm notiek A. Motmillera vei-
kalā un Apaļā kioskā. Sēdvietas visas numu-
rētas, kādēļ biļetes gan būtu derīgi iegādāties
savlaicīgi. Teicams ir sacīkšu rīkotāju ieve-
dums, pazeminot stipri augstās ieejas mak-
sas, kas parasti ir starptautiskās sacīkstes.

Augšējā uzņēmumā redzam darbojoties 2 čechu studentu futbolistus, kas parasti spēlē
Bratislavas vienībā. No kreisās pirmais — vārtsargs Hcinishs, bet trešais — aizsargs

Ludis.

Uzsāks valsts vienības
treniņus basketbolā

Vakar notika LBS valdes sēde, kur bija uz-

aicināts arī valsts basketbola vienības treners

B. Dekšenieks. Pārrunāja, kā turpmāk noor-
ganizēt treniņu kārtību, bet noteikta plānu

Izstrādāt usdeva tren«ram Dekšeniekam. Pir-

mām valsts vienības treniņš notiks 19. jūlijā

Sportistiem jāsapulcējas pīkst. 18.30 LSB lau-

kumā, pēc kam dosies ttz Meža parku. Otrais

toeniņš — 22. jūlijā pīkst. 19 ASK laukumā,

daikts vienības kandidātos nozīmēja sekošus

spēlētājus: no ASK — Grundmani, āmitu, Va-

naga, Melderu, Arēnu, Justu; Starta — Mar-

Kņsona, Jansonus, Kraukli, Cinoviču, Tēriņu,

Jurmaki; LV, — Sātiņu; LSB — Graudiņu,

Kampi, Zoromeru; LJ — Hermanovski, Kaza-

ka; US — Elmūtu un Solovjevu. Treniņus

sar- apmeklēt aaā pārējie virslīgas basketboli-

sti/.
' a6..*ugusitS sāksies Elgas meistarsacīkstēs

basketbola. Tās izvedis laukumos. Dalību var

ļļOtoAvisa ligu vienības. Pieteikšanās izbei-

0tu ī. augustā. Dalības maksa — Ls 5,—

Sa» rokas bumbas sekcijas locekļiem savie-

lība apstiprināja: Opsu (LAS), Jēkabsonu

i Starts) un Zirni <W>- Bokas bumbas sekci-

fr, konstruējās šādi: vadītājs — Celms (LJ),

viņa palīgs — Opss; sekr. — Jēkabsons un

loc. Zirnis. Nolēma visiem spēkiem apka-

rot pēdējā laikā tik ,.populāro" rupjo spēli,
kas ieviesusies rokas bumbas sacīkstēs.

MiIgaunijas Mistsiii 2i. ioiija un 31Liti
Latvija un Igauniša cī/iīsies jau 29. reizi

Trešdien, 20. jūlijā Tallinā 29. reizi notiks

Igaunijas un Latvijas reprezentējošo vienību
cīņa futbolā. Jau no laika gala igauņi savos
dienvidu kaimiņos saskata pretinieku, kas fut-
bola laukumā bijis ļoti grūti uzvarams un ar
ko absolvētas spēcīgākās cīņas. Tāpēc arī sa-
protama lielā interese, ar kādu Tallinā gaida

svarīgo 20. jūlija cīņu. Ja pirms 5—6 gadiem
Igaunijas vienība pret Latviju spēja panākt
skaistas uzvaras, tad tagad, turpretim, apstāk-

li mainījušies un jau kopš 1933. gada Igau-
nija vairs ne reizi nav pārspējusi Latvijas iz-

lasi. Līdzšinējās 28 cīņās iegūto un zaudēto
vārtu attiecība ir 42—38 latvju labā. Latvija

ir guvusi 12 uzvaras, 7 reizes ciņu zaudējusi un
!) gadījumos vienības atstājušas laukumu pie
neizšķirta iznākuma. Arī pati pirmā cīņa —

24. septembri 1922. gadā deva neizšķirtu 1—1

rezultātu. Interesanti, ka šis 1—1 gala iznā-
kums ļoti bieži figurējis arī vēlākās sacīk-
stēs. Reizē tas tomēr ir spilgts raksturojums
Latvijas un Igaunijas futbolistu līdzšinējām
sīvām cīņām.

V
Latvijas valsts vieniba sacīkstei ar Igau-

niju noteikta šāda: Bebris; Lauks, Laumanis;
Māģers, Pētersons, Lidmanis; Raisters, Va-
nags, Krupčas, Rozitis, Borduško. Rezervē:
Lazdiņš, Dzerelis, Pakalns, Vestermanis. Vie-
nību pavadīs treners štancels un divi valdes
locekļi. Vieniba uz Tallinu izbrauks 19. jūl.
Sacīkste notiks 20. jūlijā; vadīs Vācijas ties-
nesis, kā vārds vēl nav paziņots. Pēdējais

mūsu vienības treniņš notiks šodien pīkst. 13.80

JKS laukumā, pēc kam vienība dosies S dienu

ilgā atvaļinājumā uz Sužu muižu.

***
Igaunijas valsts vienības sastādītājs A. An-

derkops igauņu reprezentācija 20. Jūlija spēlē
nozīmējis sekošus spēlētājus: vārtos — Tipne-

ru un Karpu; aizsargos — Teppu, Neerisu un
Pētersonu; pussargos — Parbo, Matsalu, Pii-

sangu un Kopli; uzbrucējos — Uukivi, Siimen-

sonu, Lindbergu, Kuremaa, Veidemani, Niķu
un Kassu.

V

Uz sacīksti Tallinā līdz ar futbolistiem otr-

dien izbrauks ari mūsu redakcijas pārstāvis,

lai „Sporta Pasaules" nākošās nedēļas trešdie-
nas un sestdienas numuros sniegtu izsmeļošas

ziņas par Latvijas futbolistu uzstāšanos Igau.
nijas galvas pilsētā.

V

Vakar noskaidrojās, ka Latvijas valsts fut-
bola vienibu uz Tallinu pavadīs LFS pr-ji
pulkv.-ltn. J. Redlichs un valdes loceklis Grīs-
lis.

28. ausustā Rīga notiks 1. Lietuvas —
Latvijas valstu sacīkste vieglatlētikā

sievietēm
Vakar LFK un SK telpās notika LVS val-

des sēde. Jaunieceltā valde darbosies šādi:
pr-js P. Polis; viņa biedrs — P. Kroģis; sek-
retārs — Pubulis; sekr. pal. — Krauze; kasie-
ris — Matuzis; mantzinis — MotmiUers; lo-
ceklis — Dulmanis. ,

25. un 26. jūlijā Tallinā notiks Igaunijas —
Latvijas valstu sacīkste vieglatlētikā. Šai sa
kārībā LVS lūgs LFK un SK atļaut vieglatlē-
tiem laiku no 21.—23. jūlijam pavadīt atpūtā
nometnē un izbraukt uz Tallinu 24. jūlijā
pīkst. 8.20.

Sieviešu pilsētu sacīkste Rīga — Liepāja šo
gad nenotiks, bet tai vietā 28. augustā Rtgi
risināsies 1. valstu sacīkste starp Lietuvas nn
Latvijas vieglatlētēm. Sacensības paredzēts
izvest sekošās disciplīnās: 60 m, 200 m skr.,
tāllēkšanā, augstlēkšanā, lodē, diskā, šķēpā,
80 m bar jēros un 4X100 m stafetē. Bez tam,
latvju vieglatlētes startēs arī rudenī Eiropas
meistarsacīkstēs Vīnē, kur dalībnieces pie-
teiktas no 17 valstīm. Mūsu vieglatlētes Eiro-

pas meistarsacīkstēm pieteiks atkarībā no r». .
zultātiem Lietuvas — Latvijas valstu sacīkstē.

LVS valde nolēma dibināt arī apgabala
savienības un tiesnešu kolēģiju.

Pilnīgi pārveidotā kārtībā šogad risināsies
Latvijas meistarsacīkstēs vieglatlētikā, kas
notiks 6. un 7. augustā. Priekšsacīkstes no-
tiks priekšpusdienā, bet fināli vakarā. Tūlīt
pēc sacīkstēm uzvarētājus apbalvos. .

1. augustā paiet 30 gadi, kopš sporta darbā
nopietni strādā Pechako (DzAPSK). Viņu
apbalvoja ar savienības lielo nozīmi Pie
Valmieras jaunā sporta stadiona LVS piesti-
prinās bronzas plāksni. Sakarā ar Sarkans
līdzdalību, anulēja LAS uzvaru Jēkabpils sa-
cīkstēs un balvu piešķīra Universitātes Spor»
tam. , »

14. AUGUSTA

LV sarīkojumā risināsies sieviešu vienibu sa-
cīkstes vieglatlētikā, bez tam atklātas sacīk*
stes loka šaušanā un vieglatlētikā

Šodien sākas pirmais Latvijas
automobiļu zvaignes brauciens
Šodien Latvijas Republikas Auto Kluba sa-

rīkojumā sākas pirmais Latvijas automobiļu
zvaigznes brauciens, kas pulcinājis pie starta
62 mašīnas, šī sarīkojuma uzvarētājiem dā-
vātas 26 goda balvas. Sacensība sākas šorīt
pīkst. 8.10 visos 3 galvenajos izejas punktos
— Daugavpilī, Gulbenē un Liepājā. Zvaigz-
nes brauciens ir automobiļu izturības un va-
dītāju izveicības sacensība. Mašīnas iedalītas
3 klasēs pēc to jaudas. Mašīnu vadīšana at-
ļauta tikai vienam braucējam, jo noliegta stū-
res nodošana ceļā līdzbraucējam. Sacīkšu da
Iībnieku mašīnām piestiprināti sarkanas krā-
sas plakāti ar uzrakstu: „Latvijas zvaigznes
brauciens" ar dalībnieka numuru. Brauciena
laikā ātrums nedrīkst pārsniegt 60 km. Katrā
kontroles punktā paredzēts noteikts caur-
braukšanas laiks. Atpūtai un degvielu papil-
dināšanai paredzēta pusstundas uzkavēšanās:
Vidzemes grupai — Valmierā, Latgales —
Rēzeknē, Kurzemes — Ventspilī. Novērtējumā

ievēros brauciena vienmērību un automobiļu
stāvokli. Par ceļā gūtiem mašīnas bojāju-
miem skaitīs soda punktus. Atsevišķie marš-
ruti virzīsies šādi: Vidzemes grupai — Gul-

bene — Alūksne — Ape — Lejasciems — J.»
Piebalga — Rauna — Cēsis — Valmiera —
Valka — Rūjiena — Mazsalaca — Limbaži —
Sigulda; Latgales grupai — Daugavpils —

Krāslava — Dagda — Ludza — Kārsava —

Rēzekne — Preiļi — Līvāni — Krustpils —
Ogre; Kurzemes grupai — Liepāja — Prie-
kule — Aizpute — Kuldīga — Ventspils —
Dundaga — Tukums — Jelgava — Meitene —
Bauska — Skaistkalne — Vecmuiža. Pirmia

dalībnieki gaidāmi finiša vietā — Vienības
laukumā Rīgā, rītu ap 9.30. Sacensības no-
slēgumā Vienības laukumā notiks izveicības

brauciens. Visiem zvaigznes brauciena dalīb-
niekiem būs jāveic vēl atsevišķs uzdevums —
2 reizes jāizbrauc karodziņiem nospraustā ce-
ļa līkums „8". Organizācijas darbā LRAK .
ļoti lielu atsaucību parādījuši mazpulki un
aizsargi, kas provincē uzņēmušies pildīt lielā
sarīkojuma kārtības uzturēšanas un c. uzdevu-

mus. Novēlojuma dēļ nācās noraidīt 17 pie-
teikumus, kas ienāca pēc pieteikuma termiņa-
izbeigšanās, tādi pierādot ka šis sarīkojums
automobilistu aprindās radīja lielu atsaucību.

Igaunijas — Latvijas valstu sa-
cīksti vadīs vācietis Bouillons

(Speciālziņojums ,.Sporta Pasaulei".)
Tallinā, 15. jūlijā. Tallinā saņemti

paziņojums, ka Igaunijas — Latvijas valstu
sacīksti futbolā 20. jūlijā Tallinā vadīs Vā.
cijas tiesnesis Bouillons (Karalauči). E. Sa.

Latvijas arodorg mlzaclju sporta, Latvijas galda tenisa
savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas
smagatletlkas savienības, Latvijas peldēšanas savienības,Latvijas Riteņbraucēju un MlotocIRllstu Sav. oficiāls orgāns
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AUSlInTkvalitati. izturību,
v eleganci.

Iekams pērciet automobili, apskatiet ,.AUSTIN" dažā-
dos modeļus un pieprasiet to cenas.

„AIjSTIN" dabūjams sākot ar mazvāģiem un beidzot
ar greznākiem 7-vietīgiem limuzīniem. ,

Braukt ar „AUSTIN" — nozīmē taupīt.
Ir modeļi, ar kuriem iespējams ar 1 litru benzīna no-

braukt 16 km.
Pieprasiet nesaistošu demonstrēšana.
Cena sākot ar Ls 3900,—.

Pārstāvis:
Automobiļu tirdzniecība

R4IMUNDS LIEPKALNS
Rīga, Brīvības bulv. 2-4.

Tālruņi: 28740, 24968, 27852 II'
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Studentu valstu sacīkste futbola .

tGCnOSlOV3lCl13 ~ ' futb0,a savienības sastādītā 20.
? ABAS SACĪKSTES JKS LAUKUMA, Ķieģeļu ielfi 1-b, pīkst. 6,15.

Bijetees lo»s Ls 2,—; sēdvietas tribīnē Ls 1,50; stāvvietas I/S I,—'; studentiem Ls 0,70, bšrniem Ls 0,50. Iepriekžpārdošana A. Motmillera sporta veikalā, Kr. Barona un Blaumaņa ielas stūrī un Apajā kioski.

Sportis tu ievērībai)

MiaMfe
katram valkātājam. Pielieciet apaviem

„TŽRAUDZOLES" pazoles, papēžus, jo tā ir

3 reiz stiprāka par citām zolēm. īstā ar uz-

rakstu „TĒRAUDZOLE". Kantoris: Rīgā,

Šarlotes ielā 5—17, tālr. 93663.



Kas jāievēro trenējoties ?
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MOsu laiku jaunatnes *irdi* pukst spor-
tam. Katrs grib sasniegt labus reaultātus,
kļūt veseli, spēcīgs, populārs. Bet, bieži dzir-
dam runājot par pārmērībām, pārpūlēšanos un
sportistu nemākulību, kādēļ drusku gribu ko
dot sportistiem no savu novērojumu apcirk-
ņiem.

Lai sasniegtu sportā un dslvā labus rezul-
tātus, nepietiek ar daudzu, bet vajaga izpra-
sta trenēienos. Lielākā kļūda ir trenēties
vienā reizē daudz un tad ilgāku laiku par
sportu nedomāt vai ārstēt piepūlētos musku-
ļus. Jātrenējas nedaudz, bet intensīvi un
katru dienu. Ievērojamie sportisti pat trenē-
jas no rīta .un vakarā, bet nedaudz. Kādā
rakstā skrējējs MotmiUers saka, ka trenēties
vajaga tik ilgi, kamēr patīk dziedāt un svil-
pot, reep. kamēr ir labs gara stāvoklis. Tas ir
pareizi, jo kad ķermenis piepūlēts un noguris,
treniņiem vairs nav nozīmes. Vislabāk laiku
sadalīt un dzīvot pēc plāna, kurā paredzēts,
kad ēst, strādāt, atpūsties, trenēties u. t. t.
Protams, būs jau pārgrozības dienas gaitās
«jot, bet tas nav tik slikti, kā trenēties, kā un
«ik pagādās. Sporta treniņiem pietiek katru
dienu ziedot vienu stundu, bet šis laiks tad
?u jāizmanto racionāli un vērtīgi.

Katrs treniņi jāsāk ar iesildīšanos, kas sa-
stāv no soļošanas, vieglas skriešanas, ko vēlāk
paātrina, un no vingrošanas. Vingrojot iatpil-
dīt visdažādākās kustinās, cenšoties nodarbi-
nāt visas musku]u grupas, bet galvenokārt tās,
ko nodarbinās treniņā, kā plem. futbolistiem
un skrējējiem kāju, metējiem — roku musku-
ļos. Pēc iesildīšanās skrējiena Seko elpošanas
Vingrojumi, tad roku, kakla, vēdera un kāju
llngrojumi - *
< Tikai, kad jūt jau labu garastāvokli un ķer-
menis krietni iesvīdis, var sākt trenēties spe-
ciālajā sporta veidi, izdarot daudz un dažā-
das kustības, kas ir līdzīgas lodās grūdējam
piem. lodes izgrūšanai un kiju darbībai aplo-
cē. Visu laiku vērību piegriezt stilam, jo ti-
kai tas, kas sākumā būs ieguvis labu stilu, va-
rēs domāt par sasniegumiem vēlāk.

Visu treniņa laiku censties uzturēt jautru
garastāvokli, jo tas ir liels palīgs. Drūms cil-

vēks nekad nesasniegs to, ko jautrs un dzīvot
priecīgs. Ja rodas nogurums — treniņus pār-
traukt dažkārt pat uz vairāk dienām.

Nav noliedzama sacensību lielā vērtība, bet
treniņos redzam šajā aina pārmārjbas, jo

daudz sportisti, uzsākot treniņus, tūlīt nekavē-
joties sāk ..dzļt" rezultātus, cenšoties tos sa-
sniegt arvien labākus. Beidzot rezultāts pa-
liek arvien vājāks, jo muskuli ir noguruši.

Sportkrt* nu brīnās, no kā tas ir un tagad cen-
tas zobus sakodis, bet tas nelīdz. Ir skrējēji,
kas Ik vakaru uz laiku noskrien tikai zināmu
distaiici un ar to treniņu beidz. Tas ir nepa-
reisi un lādu sportistu rezultāti neuzlabojas
vai uzlabojas loti lēni, jo pārējie skrienot ne-
r.odarbinātie muskuli paliek lēni un vāji. Tā-
pat futbolisti dalkārt stundām Uģi ' sit pa
vārtiem stiprus sitienus, aizmirstot, kā" bležfik
gan ar labi tēmētu raidījumu' gūs vārtus spē-
lē, kādēļ Jāmēģina sitieni raidīt no visiem stā-
vokļiem. Un «likts vārtsargs būs spēlē tas,
kae būs labi iemācījies ķert tikai no 16 m at-
tāluma lidojošas bumbas. ? -

Pietiek reizi nedēla piedalīties sacīkstēs vai
pārbaudīt savas spējas treniņā. Pirms sacīk-
stes vienu dienu atpūts bez treniņa, pēo —
vienu dienu viegls treniņš. Ir loti vēlam* pēc

katra treniņa nomazgāties, ja iespējams zem
karstas dušas, vai arī brīvā dabā, kur gan

nedrīkst peldēties sasvīdis. Ja abas šis iespē-
jamības nav, tad norīvēties ar slapju un pēc

tam ar sausu dvieli. Ēst pirms un pēc tre-,

niņa ne ātrāk kā 2 stundas un pēc slaveno
somu, kā arī mūsu sportistu atzinumiem, var

ēst visu, izvairoties no vienpusīgas barības
Tikai jāizvairās ēst līdz atraugām, kas ir ne-
veselīgi un pārmērīgi.

Sporta treniņi un cīņas Ir, lai attīstītu jau-

natnes garīgās wn fiziskas spējas, tādēļ vien-
mēr censties darīt tā, kā to prasa pieklājības

likumi un smalkais tonis. Runāt tikai tur un
to, "kas ir vajadzīgs, Izvairoties «6 rupjībām,

kas ir tik izplatītas tur, kur salasās zēni vien.
Labus sasniegumus nekad negūs sportisti, kas
lieto alkoholu, smēķē un daudz stundas pāva.
da mazvērtīgās izpriecās. Ja tas neatstāj tū-
līt jūtamu iespaidu, tad tomēr visnotaļ stipri

atsaucās uz sporta sasniegumiem un maziņā
to vērtību, jo novērs sportista uzmanību, sabo-

jā nervus u. t. t.
Sevišķi apģērbiem un sporta tērpiem JSgrleŽ

liela vērība. Bieži redzam bez apdoma dari-
nātus, spilgtus sporta ģērbus, ka* rāda spor-
tista gaume» trūkumu un neintelifcenci.

Mums trūkst labu sporta laukumu un ari

patreizējie laukumi nav katram viegli pieeja-

mi Vai tādēļ sportistiem un jaunatnei at
rauties no sporta? Nē! Mums apkārtnē ii

tik daili?, svaiga gaisa pilnie un saules pieliju,
šie niezi tm pļavas. Tās ir labākās trenlm

vietas, daudz labākas kā starp pelēkajiem ak-
meņu namiem ieslēgtie Rīgas laukumi, Ne

Rīgas sporta laukumi, ne Sporta nams, ne

laukumi provincē nespēj dot sportistam to, ko
dod mūsu meži Pat valsts treners vieglatlēti-
kā — soms Rlnne reiz par mūsu Meža parku
Izteicās, ka tas esot sportistiem kā paradīze,
jo klinšainajā Somijā tik piemērotu vietu tre-
niņiem neesot. Cik jauki ir vingrināties spor-
ta mākslās klusos meža likumos un tekāsi
Tur var studēt savu stilu, mierīgi domāt, nav
jāreaģē uz apkārtstāvošo piezīmēm un sau-
cieniem un tu esi brīvs kā putns gaisā. Pro-
tams, bez treniņiem sporta laukumos jau iz-
tikt nevar, jo ir svarīgi pierast pie sacīkšu ap-
stākļiem.

Futbolistiem un citu spēļu piekopējiem tie»
niņoe Jāatmet pārāk asais spēle* veids, kc

HWa daudz sevišķi zemāko ligu vienības
Smagi no rupjībām cietīs paši sportisti un
sporta gods. To nu reiz vajaga isbeigt, lai
sporta labo godu nebojātu. Sakāt, ko lai domā
vecie tēvi un mātes, redzot, ka futbola spēlē
smagi cietis viņu dHsT Viņu jaunībā nebija
sports, kas tiem ir sveša lieta un tādēļ viņiem
neatliek nekas cits, ka salīdzināt futbola spēli
ar izkaušanos un domāt, ka sportam nav ne-
kādas vērtības. Sportistiem ir jāprot būt ko-
rektiem arī tad, Ja spēlē ir Jāieliek pēdējais, lai
gūtu uzvaru. Var dot visu spēku, ātrumu
U. c. priekšrocības, bet nedrīkst pie uzvaras iet
p&r kritušiem pretiniekiem, jo kas tā būa par
«varu, ja vārtus iegūst pretiniekam laukumā
neesot? Jaunie futbolisti, cīnāties godīgi, Jo
par krietnu spēli jūsmo*skatītāji un visi, kas
par to runās, un iegūsiet lielāka popularitāti
kā uzvarot ar brutālu spēku un rupjībām. Ne-
aizmirstat, ka iKirktrmā esiet kft aktieri u* ska-
tuves, Jcur skatītāji jūs vēro, viņi redz kat-
ru jūsu kustību, .katra nodomu nojauc un pēc
tā spriež, cik vēr tīgs cilvēks jūs esat vispār.
No šiem novērojumiem nr atkarāties visa jū-
su turpmākā karjera, darbs, dzīve. latam un
inteliģentam sportistam visur paveras durvis
un dažkārt viņam pašam jābrīnās, cik viegli
viņš tiek dzīvē uz priekšu, kurpretim rupjie
sportisti, karat art ar labām spējām sporta lau-
kumā, bieii dabū iepazīties ar šķēršļiem dzī-
ves ceļā un nepatikšanām darbā. Labāk iegūt
vienus vārtus mazāk, nekā ar savu rupjo rī-
cību dažkārt sabojāt savu karjeru us ilgu lai-
ku. Atceraties, ka Daliņš rej* lielās sacīkstēs
savam sīvākam konkurentam palīdzēja, kad tas
bija spiest» us brīdi pārtraukt cīņu. Lūk,
piemērs kā rīkoties!

Esiet korekfc! clnītāļji visur un vienmēr uz-
vedoties tā, kā personas, ko angļi apzīmē ai
vārdu ..sportsman" .

Raibās pasaules kuriozitātes
Pēteris Briedi»

Ar p Iezīmju bloku apkārt pasaulei
TIKAI ĶĪNISKI...

Vēl muirn^ visiem ir ļotļ labā atmiņā nese-
nās pasaules meistarsacīkstēs futbolā — Fran-
cijā. Tāpat arī vācu vienības futbolista Pes-
sera diskvalifikācija, kur tas, kad tiesnesi*
Langenus viņam lika atstāt laukumu, adresē-
jis šādus vārdus vācu valodā: „Vai jūs eeiei
kādreiz tiesājis? Man ir bailes', ka skotiitāj

nenomirst, redzot tik vāju tiesāšanu." Un
bez tam, Pesaer* atļāvies vēl dažu* vārdu*, ku-
rus gan nevairām reproducēt... T«# vi*s ne-
būtu nekas, bet nelaime tā,, ka Pessers nezi-
nāja vienu —i un tas ir, ka tiesnesis Lange-
nus loti labi pārvalda vācu valodu un vi*« ad-
resēto saprati*. Tas šos vārdus nodevig tā-

lāk vācu ekspedīcijas vadītājam un rezultāta

— jau augstāk minētais. Kad .Pessers dabūjis
dsirdēt par savu sodu, tas kolēģiem izteicies:
„Ja vēl kādreiz aprunāšu tiesnesi, tad tikai
ķīniešu valodā!" ., .< .,

Acīm redaot, Pesseram, kā daudz citiem vī-
niešiem, to vi eglāk iemācīties ķiniešu valodu,
nekā atteikties no izrunāšanās laukumā .....

ĀRSTS — SPĒLĒTĀJS.
ii iii iii mi...

Vēl mazs sīkums no šīgada pasaules mei-
starsacīkstēm, futbolā. Brazīlijas vienībā kā
mialabais uzbrucējs spēlēja Narizs, kas -ikdie-
nas dzīvē ir ārsts. Brazīlijas — čechoslovā
kijas cīņas laikā, kas bija ļoti strauja un asa,
Narizs « nodarbojās" ar ievainotajiem cīnītā-
jiem, neatkarīgi no tā, vai ievainotais bija
pretinieks vai savējais.

Cīņā ar čechu pussargu arī pats Narizs ti-
ka smagāk savainots. Atstājot laukumu, tas
teica līdzspēlētājiem: „Es lūgšu parūpēties

pēc cita mediķa, jo pašreiz būšu aizņemts vis-
pirms ar savu ievainojumu."

MAZA STATISTIKA. f#.
? i i i iii iii «i

Nupat mājās atgriezies angļu futbola ama-
tieru klubs tslingļon Corintlano, k*s 8 mlne-
šos veicis ceļojumu pa visām pasaules daļām,
nobraucot 66.306 kilometrus un absolvējot ne
mazāk kā 96 cīņas, pie kam gūstot 68 uzva-

ras, 19 neizšķirtas un tikai 8 zaudētas cīņas.

Iesisti 237 vārti, bet zaudēti 76. Jā, tiešām
goda pilna un spīdoša bilance!

SAVĀDS EKSPERIMENTS.

Amerikas pilsētā Farreddā notikuša* ļoti

kuriozas boksa sacīkstes. Tur risinājušās cl

ņa* starp 2 bokseriem, kas vecāki par 60 ga-
diem un 2 zēniem — 7 gadu veciem» šo cīņu

nolūks — noskaidrot, vai vecie vēl var būt de-

rīgi vienai boksa cīņai. Un otrkārt, kas iz-

rādītos spēcīgāki cīnītāji: septiņgadīgie zēni,

vai eeždesmitgadīgle boksa veterāni? Kā jau
Amerikā, par reklāmu gādāts lieliski un pub-
likas pieplūdums biji* milzīgs. Rezultāts?
Tas, protams, interesēs katru. Abi veterāni
īsi pirms otrā gonga vienprātīgi uzdevuši Un
zēni? Tie pat nav tikuSi tik tālu. Viens no

tiem saņēmis pāris spēcīgākus sitienus un ..
aizbēdzis no ringa raudādams.

Publika bijusi ļoti neapmierināta. No visa
14 varam secināt, ka publikai ir un patek..
tikai īstie bokseri

TA PIE FRANČIEM ...

Francijā izsaucis dzīvas pārrunas un pie-
krišanu kāds jaunievedums: pirms katras fut-
bola sacīkstes, futbolisti i*nes lielu plakātu ar
ierakstu: «Respektējiet tiesnesi! Uzmudiniet
pēlētfijus! Pateicamies."

Tiešām interesants jauninājums, kuru it ble-
ž;i vajadzētu ienest ari latviešu futbola un ci-
tos laukumos.

TALISMANS.

? iRangers no Giazgovas ir ar skaistāko pre-
stižu britāņu futbolā. 10 gadus nepārtraukti
tā uzvarējusi vai nu meistarībā, vsi Skotijas
' ;ausā, ja ne abus kopā. Taču šogad tā zau-

dējusi kā vienu, tā otru. šinī sakarībā visi
spēlētāji nesot melnas sēru lentas uz rokas.
Dodoties gadskārtējā turnejā, vienība sev iz-
vēlējusies jaunu laimes nesēju, kas tos pava-
dot visās cīņās, šis laimes nesējs esot.
pingvīns. Tie cer, ka ar pēdējā palīdzību atgūs
savus tik ilgi uzturētos titulus un varēs no-
ņemt sēru lentas. siL 'l,
GADĪJUMS BUDAPKftTA.

InteresMite gadījums notici* Budapeštā. Kā-
dā* boksa sacīkstēs tiesnesis gribējis pār-
traukt ciņu ar tecbnisko k-o. Par to tas pats
.:aņēmis no uzvarētā boksera k-o, kas ar to
demonstrējis, ka var vil cīnīties. . Vēlāk gan
bokseris paskaidrojis, ka tas biji* nejauši, jo
viņš esot mērķējis pretiniekam.

Kur gan mēs nonāktu, ja teiksim, ari fut-
bolisti darītu tāpat ar savu tiesnesi T Ja tie
dotu sitienu tiesnesim un pēc tam aizbildinā-
tos, ka tanī momentā šāvuši ui vārtiem ...

LĪDZĪBA.

— Kāda līdzība starp futbola bumbu un
cetumu?

— ?!
— Abām Ir kameras.

US un JKS cīnās 0-0 neizšķirti
Vakar JKS laukumā draudzības sacīksti

futbolā sacentās 1. ligas JKS vienība ar virs-
līgas US vienpadsmitnieku. Tikai dažu des-
mitu skatītāju klātbūtnē risinājās jauka spē-
le. Ciņu var raksturot kā samērā vienlīdzīgu.
Ļoti stabila bija US aizsardzība (Guiēns un
Ozols). Vienīgi studentu malējie uzbrucēji
Tlāv« un Barotājs nebija pietiekoši centīgi,
'ret spēcīgo studentu aizsardzību pārāk mīksts

iķha JKS uzbrukume, kamēr ļoti labi darbo-
jās viņu vārtsargs Haldējevs.

Neskatoties va. abpusējām vairākām izdevī-
bām, sacīkste beidza* 0—0 neizšķirti. Cīņas
beigu posmā US palika 9 vīru sastāvā. Sa-
cīksti vadīja A. Baraka (RV).

STARTS — MAKKABI 8—1.
Vakar Uniona laukumā draudzības sacīkstē

futbolā tikās 1. ligas Starta un Uniona vie-
nības. Ar 3—1 rezultātu uzvarēja Starts.
Abi pretinieki uzstājās ar vairākiem rezerves
spēkiem.

AMATIERS — LLA 7—1. -
Aizvakar jaunatnes ligā Amatiers pārlieci-

noši veica Latvija» Lietuviešu Apvienību 7—1
(5—0). Amatiers bija lieli pārsvarā un pir-
mos vārtus jau ieguva spēles 1. minūtē. Lietu-
vieši pie goda vārtiem tika pēdējā minūtē.
Vārtus Amatierim guva: Slagūns — 2, Balodis
— 2, špaks, Hvastkovs un vienus ar pretinie-
ka ..pašnāvību". 4
'—-?
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Arī Bebris gūst vārtus
STARTS — ĀGENSKALNS 11—6: RSB — LAS 6—6

Rokas bumbas meistarības turpinājumā va-

kar Starts pieveica Āgenskalnu 11—6. Star-
tiesi uzvaru nodrošināja jau I, puslaikā, ko
viņi nobeidza ar 6—1 pārsvaru. 2, puslaika
Starts vairs sevišķi necentās un beigās pat
Bebris atstāja vārtus un spēlēja uzbrukumā.
Viņš arī Ieguva pēdējos vārtus. Sacīksti va-
dīja Tonns (Unlons).

Otrā cīņa notika Ķeizarmeža laukumā, kur
Rīgas SB tikai ar lielam grūtībām pārspēja
LAS vlenpadsmitu 8—6 (8—2). Tagad jo-
projām meistarības priekšgalā iet Starts ar
Elga* SB, kam katram 1 zaudējums.

RAFS JAUNAPSTIPRINĀTIE LĪNIJAS
TIESNEŠI

uzaicināti nekavējoši ierasties darbvedībā (J.
Alunāna ielā 7) un izpildīt tiesneša reģistrā-
cijas kartiņas. (Oficiāli.)

ZĒNU LIGAS FUTBOLA MEISTARĪBA
vakar vajadzēja notikt ASK un Hakoah cīņai,
bet Hakoah vienībai neieradās pilns spēlētāju
komplekts un tā spēli uzdeva. Noturētā drau-
dzības sacīkstē 1—0 uzvaru gan panāca Ha-
koah, kuras sastāvā līdzi darbojās ari vairāki
jaunatnes ligas dalībnieki. Vienīgie vārti krita
1 puslaikā.

VISI UZ MOTOCIKLISTU SAC1KST4M!

Svētdien pīkst. 13 Ogres šosejā starp 10. un
ĪD. km risināsies motociklistu sacīkstes 1 km
distancē. Sacīkstes solās būt visai intriģējo-
šas, jo uz starta visi labākie mūsu motociklisti
ar J. Šiliņu, A. Apšenieku, V. Deninis u. c.
priekšgalā. Apsveicama ir parādība un pretim-
nākšana mūsu motorsportistu saimei, ka sa-
cīkstes notiek dienā un nevis agrā rīta stundā.

Lionas brīnumdaris
Frecl» Markovs

Df*2i vardi par tagadējo Francija* tenisa
treneri Anrl Koiē

(Vēstule no Parīzes.)

Parīze, jūlija.

1921. gadā jaunais Lionas tenisa spolētājs
Anrl Košē uzvarēja Parīzē Kriteriumā. Ar to
viņi izcīnīja meistara vārdu starp otrie kla-
ses tenisistiem. Sākot no It brita, pat* Košē
un ari Francija* tenisa entuziasti skaita Anri
spīdošās karjeras sākumu. Līdzīgi Košē, la-
bus panākumus guva Lakosta JkufS art tai pa-
šā laikā uzrādīja arvien labākus panākumus
tenisa spēlē. Un tomēr, jāsaka, ka abu io uz-
lecošo tenisu zvaigžņu sporta dzīvē bija maz
kas kopējs. Košs uzradīja ļoti skaista uzva-
ras, bet reizlm viņi ari smagi zaudēja.

Viņa stils rādija nevienādu attīstību. Visa
viņa spēle bija būvēta uz maksimfilākā fizi-
skā spēka un intelekta raidīšanu cīņā visda-
žādākās spēles situācijās. Anri Košē sitieni
no labas un kreisas puses, kurus viņi ļoti bie-
ži izpildīja, ieņemdams kājām nervozus stā-
vokļus, sitot bumbiņai ļoti tuvu pie sevis un
ļoti agri — viss tas prata ātru reakciju, kura
tomēr ir ļoti nedaudziem,

Viens ir skaidrs, ka tādu spēli var izvest
tikai tāds spēlētājs, kuram tenisa spēles prak.
sB — spēles laukumā ir „viss kartība". Bet,
Ja spēlētājs Ir uztraucies, vai maz trenējies,
kas tad notiek? Tādam spēlētājam pie šī spē-
les veida noteikti jāzaudē.

Nodošanas treniņam Koš* bija viena no sā-
pīgākiem jautājumiem. Sev par nelaimi vai
par laimi, viņi gandrīz vienmēr spēlē netre-
nējies. Gandrīz, bet ne pavisam. Tur ir
starpība. Kad Košē kļuva par atzītu tenisi-
stu, viņš tomēr konstatēja, ka masa nenozī-
mīgs treniņš pirms kāda turnīra tomēr nāk
par labu. Kolā pat* saka, ka labākai* tre-

niņš viņam esot katra turnīra pirmās spēles.
Pusfinālā un finālā viņš vienmēr esot jau sa-

vā labākā formā.
Tā tas bija . piemēram, Vimbledonā 1929.

gadā. Trīs pirmajās kārtās katru spēli viņš
spēja uzvarēt tikai 5 setos. Art finālā Tilde-

nu viņš pieveica 5 setos, tikai pēdējos 3 atzī-

mējot savā labā.
Bet ,bija viņam ari smagi zaudējumi. Se-

višķi Vimbledon» viņš tika vairākkārt sāpīgi
uzvarēts. Lieta tā, ka vissliktāk viņš spēlē
ar uz zāli apsētiem laukumiem. Lai spēlētu
uc tādiem laukumiem, tad iepriekš vajadzīga

gara sagatavošanās.
Bet, lielā ticība sev bija tā, kas Košē attu-

rēja no gejiem treniņiem, un tāpftc art viņš

trīs gadus no vietas Vimbledonā zaudēja pret
vājiem pretiniekiem. T* tas bija Vimbledonā»

izcīņā, bet Devisa kausā viņš bija visstiprā-
kais spēlētājs. Košā uzvarēja visstiprākos te-
nisistus un no jauna pierādīja, ka ir viens no

labākiem tenisa spēles pratējiem pasauli.

Cļņās iegūto trofeju skaite francūzim \t

vien* no lielākiem i Vimbledonā* fināla vien-

spēle viņš bija trl* reizes, no kurām uavaru

guva* divaa reizes — 1987. un 1929. gadā.
1926. gadā kopā ar Bruņonu uzvarēja kungu
dubultspēlē. 1928. gadā Košē uzvarēja Ame-
rikas Savienoto valstu meistarībā, tas ir liels

panākums, ka* ārzemniekiem reti kad izdodas.
1927. gadā kopā ar Bennettu viņi USA iegu-

va Jautkk dubultspēlē meistartituli. Piecas
reize* viņi izcīnīja Francijas meistaru. Divaa
reizes ar Bruņonu uzvarēja kungu dubultspēli»
un divaa reizes kopt ar Bennettu jauktā du-
bultspēle.

Neatmaksājas uzskaitīt visa* tās reizes, ne-
skaitāmi*) reizes mazos turnīros, kuros viņš
uzvarēji un ieguvi* bezgala daudz godalgu.
Pietika, ja atzīmēšu, ka sava amatieru spēlē-
tāja karjerā viņa daudzajos balvu «kāpjos ir
70 kausi, neskaitot talonus un citas balvas.
Viena no visgrūtākām cīņām Košē izcīnīja
19i22. gada Devisa kausi. Lielāki, uzvara Anri
Košē bija 1927. gadi pret Džonsonu, kad pir-
mo reizi francūži izcīnīja kausu.

1926, gadā Lakosta beidza savas tenisa''
sporta gaita* un tagad vies pienākumu sma-
gums uigūlās Ul Koli pleciem. Lieta tā, ka
Borotrfi ne reizi aavl mūli nebija veicis Til-
denu atklāti laukumi. Tāpēc, ja Francija
grib paturēt Devisa kausu,~tad Košē jāuzvar
abāa vienspēlē* un dubultspēlēs. 1933. gadā
viņš vairs nevarēja aizstāvēt tiesības uz kau-
su, jo otrs spēlētājs — Merlene, bija pārāk
Vājš.

tini laiki „L!ona* brīnumdaris" kļuva par
profesionālu. Viņi spēlēja daudz reizes ar
Tildenu un Vaintu. Košē eksistence kļuva
citāda. Ui Francijas Sporta ministrijas ie-
rosinājumu, viņi apbraukāja Āziju, Austrāli-
ju un Dienvid-Ameriku, demonstrēdams teni-
sa spēli.

1088. gada vasara viņš ņēma dalību Fran-
cijas profesionāļu meistarībā, kurā uzrādīja
spīdošu formu. Pusfināla viņi pieveica Plaa
8—0, 8—1, 6—1, bet finllā Ramiļonu 6—3,
6—1, 6—1, kurš savukārt bija uzvarējis spo-
cīgo amerikāni Steffenu.

Patlaban Košē ir galvenais Francijas tenisa
treners. Viņa galvenais uzdevums ir tenisa
propaganda jaunatnei. Tāpēc viņš braukā pa
dažādlm pilsētām, kur skolniekiem un jau-
natnei rada tenisa sporta jaukumu* .

Redzot Anrl Košē cīnoties, katram rodas vē-
lēšanās spēlēt tenisu. Viņa spēle dod katram
daudz ierosinoSa. Vsea «musketiera" reak-
cija, viņa dzelžaina roka ,»p816 ievērojamu lo-
mu sitienos, Btrl pārvietošanās laukumi un
pēdīgi brīnišķā aukstasinība . Tas viss ieprie-
cina katru, kas redz viņu baltajās biksītēs,
tenisa raketi rokā.

? ļ i. i i n i i i

Strādnieku sportistu sacensības
Pie A.-S. M, S. Kuzņecovs un Kvadrāta

fabrikām ar administrācija* atbalstu ir nodibi-
nātas futbola un volejbola vienība*. 12. Jū-
lijā notika pirmā sacensība futbolā, kur uzva-
rēja Kuzņecova vienība ar rezultātu 4—0, pue-
laiks 2—0. Pārsvarā vairāk turējās Kuzņe-
cova vienība un uzvarēja pelnīti, lai kā ari
Kvadrāta uzbrucēji necentās iegūt goda vār-
tus. Uzvarētāju vienībā spēlēja: Baranovs,
Pčelins, Trabo, Mucins, Ralconoks, Andrejevs,
Jlrkunovs, Levkovles, Geraslmova, Ivlevs un

Kligu l*. Kuzņecova vienību trenē A. Tremai-
lovs. Tiesāja Pops (Kružoks). — 18. jūlijā
notika sacensība volejbolā sievietēm Kuzņecovs
— Kvadrāts. Uzvarēja Kuzņecova vienība, ka*
bija labāk saspēlējusies un viegli veica savas
pretinieces 16—0, 16—8. Uzvarētāju vienībā
spēlēja: Gonkačova, Treimailova, Belonaova,
Krutova, Panova un Sidorova. Labi tiesāja
Samo, 11. jūlija Kuzņecovs sacentās volej-
bolā vīriešiem ar Brūns un biedri darbinie-
kiem. Sīvā cīņā Kuzņecova vienība izcīnīja
usvasu » setos 16—7 un 17—16. Uzvarētāju
vienība spēlēja: Trabo, Okuliē», Baranovs, Za-
riņš, Meilis un DjaSonkovs.

Kuzņecova vienību noorganizēšana ir V.
Timuškas nopelns, ka* ziedojis daudz laika
vienību izveidošanā. Visas sacensības notika
jsunā strādnieku sporta laukumā, kuru visdrī-
zākā laiki iesvētīs. V. T.

?

P. Lukstinš
— — — — m »™ ???i ***

KOKU TIRDZNIECĪBA

fliga, Valdemāra ielā 33. Tālr. 28732.

Būvmateriālu noliktavas:
Rīgā, Maskavas ielā 146 un

Vidzemes šosejā 52-b.

Jūrmalā: Majoro», Rīgas ielā 38.

Dažādi sporta apģērbi
——^—«rumu i n—ew«—

Vieglatlētiem 4*

Futbolistiem f ^W \

Tenisistiem gr ^^L

Riteņbraucējiem

ūdensaportanrt

Peldētājiem

Vairuma Mazumā
Sporta apģērbu nams

I. Glasmanis
RTgf , Iklroii l«li 8. rāir. 22728.

ft II |tf ,ļļ

VAFEĻU, BISKVĪTU RŪPNIECĪBA.

* ļ Maskavaj ielā 42,

īālr. 24891.



US vieglatlētu uzvara
3 biedrību sacīkstēs: 1. US - 20997 p., 2. LAS -19483 p., 3. LS» -16746p

Atklātas jaunas zvaigznes trīssoļlēkšanā. — Labi sasniegumi
sieviešu konkurencē

Tā tas dažreiz notiek... Ir daudzkārt dzir-
dēts no mū»u vieglatlētiem valodas, ka par
maz rīkotas sacīkstes un kur tad lai būtu re-
zultāti! Protam*, zināms pamats ir šiem vār-
diem, bet kad vakar un aizvakar rieinijās US,
LSB un LAS kopējās sacīkstes biedrību mei-
starības izcīņa, tad tomēr dalībnieku ierindā
trūka vairāki izcilus atlēti. Sevišķi tas sa-
kāms par LSB vienību, kura daios numuros
neuzstādīja nevienu dalībnieku. Selt nu gar
par visām reizēm jāiegaumē: kur uz spēli likti
biedrības gods, tur vienmēr jādod savi labāki*
spēki, jāmēģina startēt arī tad, ja nejūtas īsti
visteicamākā forma.

Aizvakardienas un vakardienas cīņās LSB
atkrita ievērojami jau pirmajā* sacensībās.
Nopietnākie uzvaras kandidāti palika US un
LAS vieglatlēti, kur studenti beigās tomēr gu-

va ievērojamu pārsvaru. US uzvarēja, izcīnot
kopējā vērtējumā (pēc daudzcīņas tabelem)

— 80897 p.; 2. LAS — 19483 p. un 3. LSB —
10746 p. .

Sacīkstes pagāja bez rekordiem, Patīkamu

pārsteigumu sagādāja trīssoļlēkšana, kur at-
klājās jaunas daudsapsološas nākotnes cerības

— Zvaigzne un Bastjāni*. Viņi ne tikai ga-
dos loti jauni, bet jau labi sagatavoti techni-

kas un stila ziņl. Zvaigzne uzrādīja noteikti
labāku lēciena izpildījumu un ao]u sadalījumu
par mūsu patreiz labāko vīru — Bērziņu, kas
nepārspēt* palika arī šoreiz. Zvaigzne un
Baitjānis ir tie paši lēcēji, kas ievērība izpel-
nījis jau šoziem „Sporta Pasaules" rīkoti
vidusskolnieku sasniegumu konkursā. Tāllēk-
lanā nācās piedzīvot retu notikumu, kad abiem

spējīgākiem vīriem Bērziņam ar Zariņu visi

lēcieni bija pārkāpums. Augstlēkšanl 1,7S m
augstumu skaisti pārvarēja augumā mazais

Cīruli*. Skrējienos sīvāko dulli izturēja 400
ntetriniieki Lapiņš un Veiss, pie kam tikai bei-

gās nedaudz priekšā aizvirzījās Lapiņš. 100
metros Adamovič* uzvarēja Liberu. Reta no-
tikums bija tas, ka LSB 4X100 m stafetes vie-

niba palika B. vietā. Ilggadīgā meistara sa-
stāvā gan trūka Libers. Toties LSB sekmīg?
revanšējas 4X400 m mato)** skrējienā. Šķēpā

tuvu 60 m līnijai tika Bretkšs, sasniedzot ar

savu labāko metienu 58,38 m tālumu. Lodē
Eipurs realizēja parastos 13,70 metru*. Viņi
gan tāpat kā Latvijas patreiz labākais lodes
grūdējs — Jikobaon*. šo sezonu Joti progre-
sēji*.

Jauki eaeniegumi atzīmējās «ieviesu sacen-

sībās: Nlklaso veica 100 metrus 13,1 sek lai-

kā) Svccheimere lēca augstumā 1,45; šēnfelde

mata šķēpu — 3-1,28 m un lodē 10 m. līnijai

plri tik» 2 dalībnieces — Lonija Konce un

KocetkoT*.

Techntekie sacīkšu rezultāti bija Mdl:

PIRMĀ DIENA. 400 m — 1. Lapiņl (LSB)

51,9 sek.; 2. Veiss (LAS) 51,9; 3. PStersons

(LSB) 54,4; 4. Bergmansons (LSB) 56,0; 5.
Jermolajev* (LAS) 55,3; 6. Skuja (US) 55,7;

7. Mauriņš (US) 67,0; 8. Anderson* (US) 68,5.

1500 m — 1. Balodi* (LSB) 4:09,6 min.; 2.

Laipenieks (US) 4:16,7; 3. Os i* (LAS) 4:23,8:

4. Vaitekun* (LSB) 4:24,0; 5. Riekstiņš (US)

4:26^4; 6. Jermolajeva (LAS) 4:17,0. 110 m

bar jēri — 1. Deios (LAS) 17,4 sek.; 2. Cinov-

skis (US) 173; 3. Ābelītis (LAS) 19,6; 4. Mau-

riņš (US) 19,9; 6. Zvirbulis (US) 20,2; 6.

Flfeifl (US) 80,9; 7. Ziemeli» (LSB) 21,4.

4X100m — 1.(Adamovils, Barnsone, Vin-

cis. Bērziņš) 46,3-, 2. LAS (Bemate, Veiss,

Patinis, Leja) 46,2; 3. LSB (Peterson* . Jan-

as»», Gailis, Laplņi) 46,2; 4. US 2. vienība

4714. Tāllēkšanā — 1. Pauni* (LAS) 638 m;

2. Jandavs (LSB) 6,16; 3. Gaili* (LSB) 6,11; 4.

Soukans (LSB) 6,07; 5. Plīsis un Deičs (LAS)
5,80; 7. Leja (LAS) 6,76; 8. Bensons (US)
5,68. Kārtslēkšana — 1. Litchens (LAS) 3,30
m; 2. Elceris (LAS) un Grīnuus (US) 3,10;
i. Strasdlņš (LSB) 2,90; 6. Lielmezs (US)
2,60. Ārpus konkurences LieploJ (US) plr-
lēca 3,60 m. Lode — 1. O. Eipur* (US) 13,70
m; 2. Zariņš (US) 12,81; 3. Litchens (LAS)
11,95; 4. Bērziņš (US) 11,92; 5. Gulbi* (LAS)
11,10; 6. Plīsis (US) 10,75; 7. Deičs (LAS)
10,63. Disks — 1. Zariņi (US) 41,94 m; 2.
Mū*i* (US) 39,44; 3. Bērziņš (US) 38,63; 4.
Litchen* (LAS) 34,58; 5. Eipur* (US) 32,89;
6 Gavariiovs (US) 32,34; 7. Kalada (LAS)
£7,64; 8. Romāns (LSB) 21,82. Sieviešu sacen-
sībā*. Tlllēkšahā — 1. Vītola (US) 4,95; 2.
L Kona* (LV) 4,79; 3. Kocetkova (LSB)
4,78; 4. Liepiņa (US) 4,64; 5. Bērziņa (US)
1,68; 6. Ņ. Konce (LV) 4,56. Lode — 1. L.
Konce (LV) io,65 m; 2. Kocetkova (LS .B)
10,40; 3. Ņ. Konce (LV) 9J&1.

OTBA DIENA. 100 m — 1. Adamovižs
(US) 1U wk.; 2. Libers (LSB) 113; 3. Pau-
n i* (LAS) un Gailis (LSB) 11,8; 5. Pormani*
(US) 11,9; 6. Leja (LAS), Bemsons (US) un
Pēterson* (LSB) 12,0; 9. Vincis (US) un
Bernats (LAS) 12,1; 11. Ziemeli* (LSB) 12,5;
12. Kocetkova (LSB) 12,6; 13. Sifeniek» (US)
12,7. 4X400 m — 1. LSB (Bergmansons, Ba-
lodi*, Jāmontē, Pēterson*) 3:38,8 min.; 2. LAS
(Jermolajevs, Bernats, Deičs, Osia) 3:42,8; 3.
US (Skuja, Mauriņš, Cinovskis, Bērziņš)
6:45,6. 5000 m — 1. Romanovskis (LAS)
16:01,4 min.; 2. Laipenieks (US) 16:093; 8.
Zvani* (LSB) 16:663; 4. Mauriņi (US)
17:083; 5. Eglīti» (LAS) 17:073; 6. Bram-
berģe (US) 17:14,1; 7. Mitts (LSB) 17:36,2.
šķēps — 1. Breikšs (LSB) 5838 m; 2. Zariņš
(US) 54,43; 3. Kalada (LAS) 6036; 4. Gavri-
lo v* (US) 46,49) 6. Plīsis (US) «737; 6. Feld-

manis (LAS) 44,70; 7. Ged»dllo (LSB) 42,88;

8 Stonka (LAS) 4131. Vesera — 1. Mūzis
(US) 28,4o: 2. O. Eipurs (LAS) 2735; 3. Gul-

bis (LAS) 23,34; 4. H. Briedis 20,66; 5. Breikšs
(LSB) 19,69; 6. K. Eipurs (LAS) 16,48. Augst-
lēkšana — 1. Cīrulis (US) 1,75; 2. Bastjānk
(US) 1,70; 3. Plīsis (US) un Pētersons (LSB)
1,65; 5. Blliņš (LAS), Kalniņš (LAS) un Ko-

cetkova (LSB ) 1,60; 8. Lēļa (LAS) 136. TrI».
sojlēkšana — 1. Bērziņš (US) 13,21 m; 2.
Zvaigzne (US) 12,85; 3. Bastjānis (US) 12,47;
4. Patinis (LAS) 12,11; 6. Bernats (LAS)
11,62; 6. Plīsis (US) 1147; 7. Užulis (LAS)
11,45; 8. Feldmaiiis (LAS) 11,41; 9. Zariņš
(LSB) 10,92; 10. Deičs (LAS) 1032- Sieviešu
sacensībās. 100 m — 1. Niklase (LSB) 13,1
sek; 2. Kocetkova (LSB) 133; 3. Vītola (US)
14,4; 4. Liepiņa (US) 14,7. Augstlēkšana —
1, Sveicheimere (Unions) 1,45m; 2. Alise Gai-
Ute (US), L. Konce (LV), Radiņa (LSB) un
Kocetkova (LSB) — visas 1,40; 6. Bērziņa
(US) un Ņ. Konce (LV) 135; 8. Liepiņa (US)
un Vītola (US) 130. Šķēps — 1. SSnfelde
(Unions) 3438 m -, 2. Liepiņa (US) 2730; 3.
L. Konje (LV) 27,04; 4. Ņ. Konce (LV) 24,40.

Paredzētais rekorda mēģinājuma — 1 stun-
das un 15 km soļošanā nenotika, Jo oficiāli ta*
pieteikts 18. jfllija. Soļotāji gan bija ieradu-
šiesun arī skatītāji ar lielāko interesi gaidīja
šo sacensību. Z.

lirs Irbs
tsklrtnes, reklāmas un iededzinātas emalja

IZKĀRTNES.

Dzirnavu ielā Nr. 40. Tllr. 29626,

Mazā sporta enciklopēdija
Meteor Berlin — Berlīnes futbola biedrība.

Dibināta 1906. gadā. Sekretariāts: Ber-
lin N 31, Deminerstrasse 33.

Bogledo — argentīnietis, boksers. 1932. ga-
dā olimpisko spēļu uzvarētājs spalvas
svari.

S — starptautiska auto zīme Zviedrijas auto-
mobiļiem.

Saling E. — amerikānis, vieglatlēts. Losandie-
losas «olimpisko spēļu uzvarētājs 110 m
barjerskrējienā — 14,8 sek.

Tennejs Dzens (Tunnay Gene) — amerikānis,
boksers. Smagsvara meistars no 1926.
—1928. gadam. 1928. gadā uzvarēja
Dempseju un ieguva pasaules boksa
meistara vārdu. 1922. gadā pēc punktiem
uzvarēja Battling Levinskv, Jack Clif-
ford (1922. g.) ar k. o„ Martin Burke
(1924. g.) pēc p., George Carpentier
(1924. g.) un Tomu Heeney (1928. g.).

Veismeijers Jozefs — dzira. 1906. g., labākais
(no 1932.—1985. g.) Austrijas riteņ-
braucējs.

Zlrou sports un hipodroms

Arī fūrmalā...
Nākoši gadā Jūrmalas publikai būs izdevība

sekot sacīkstēm Rīgas hipodromā. Pastāv no-
doms ierīkot Jūrmalā atsevišķas kases, kas

pieņemtu derības uz līdzīgiem noteikumiem, kā
ta* ir Rīgā. Rezultāti kļūtu zināmi tūliņ pēc
katra* sacīkstes beigām. Jūrmalas publikai
tas varbūt būtu patīkam* laika kavēklis, ja

ari nesniegtu to, ko dod tiešai» sacīkšu redzē-
jums. Savā laikā pat pastāvēja nodoms ierīkot
sezonas laikā Jūrmalā hipodromu, izbūvējot
skrejceļu un publikas tribīnes. Šāds projekta

prasītu tomēr pārmērīgus līdzekļu ieguldīju-

mu» un pašreiz mūsu zirgu sportam tas vēl
nav pa spēkam.

.V
Ar jauno sezonu, cerams, daži braucēji sa-

ņem» pelnītos trenera apzīmējumus. Patie-
šām, mūsu hipodromā ir pārāk maz sava
aroda speciālistu, jo no 71 pagājušā gadā

startējušiem braucējiem, tikai 3 ir treneri
Un tādēļ, šķiet, ar pilnu tiesību kāda braucējs
nesen izteicies, ka trenera lentu viņam sen jau
esot vajadzējis nēsāt, ja vten kolēģi to nebūtu
skauduši. Viņš esot pirmais braucēja Iegūto
godalgu ziņl pagājušā sezonā, un savus zir-
gu* tas protot vienmēr nostādīt liti formā.
Pēdējās svētdienās hipodroma publikā klīd*
baumas, ka viens no mūsu labākiem braucSV
jiem esot uzaicināts par mūža biedri kādā no
mūsu populārākajām ugunsdzēsēju organizā-
cijām ...
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Savada* a<mo$anās ...
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Aizgulējies tenisa tiesnesis: „Vai tiešām ir sauļos aptumšošanās, ka neredzu vairs spē
lētāju* ..*

lauta novada fci lesa - pilam!
*Co srt&stea prcrvlncleil ?
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TUKUMA SPORTA AINAS. — AIZSARGU SPORTISTI PULCĒJAS NOMETNft ADA-
ii - ' ?

........ -- tos.

Bauskā 31. jūlijā notiks 13. Bauskas aizs.

, pulka ar Bauskas pilsētas valdes un apr. lau-
ku paivald. vecākā atbalstu rīkotā Bauskas no-
vada Dziesmu diena, ? savienota ar Bauskas

strādnieku arodbiedrības karoga svētkiem. Ka-
rogu b-bai pasniegs un Dziesmu dienu atklās
sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš. Virs-
diriģents T. Reiters. Visi sporta draugi cer,

ka dziesmu diena izdosies spīdoši, jo mērķis
ir spožs — skaidrs atlikums domāts Bauskas
sporta laukuma tālākai izbūvei. Visi sporta un
dziesmu draugi mīļi tiek gaidīti jaukajā Bau-
skā. Ērta autobusu satiksme Rīga — Bauska,

Jelgava — Bauska. Br. 1-r.

— Tukums. Lielais soļošanas sarīkojums,
kur Tukumā sacentās 4 pilsētu sojot&ju gvar-
des Rīgas pilsētas dāvātā ceļojoši kausa dfcļ
5+10+15 km distancē, vareni paceli* interesi

par sportu Tukuma. Šinīs sacīkstes noraudzī-
jās pāri par 2000 skatītāju, kas līda ar to
jaune skatftājn ^rekords" Twkum& sporta sa-
rīkojumos. So lielo cīņu satraukuma Jau ga-

rām. Patreiz tukumnieki gatavojas otram ie-
vērojamākam sporta sarīkojumam — 11. TAP
meistarsacīkstēm, kas allaž pulcini kupla*
skatītāju un dalībnieku rindas. ST« sacīkstes
kļūst vēl Jo tevērojamftkas tādēļ, ka ilnto sa-
cīkstēs mūsu sporta vadītājs, ministra A. Bēr-
ziņi, atklās 11. TAP būvēto sporta stadionu.
Jaunajā stadiona rit drudžains davbs, jo līdz
tā atklāšanai atlicis vil tiksi viens mēnesis.
Darbā ņem aktīvu dalību ne tika* 11. TAP
Tukuma aizsargu sporttett, bet art Tukuma
aizsargi, un kopīgi barā strādājot, darbs rit
ātri ufc priekšu. Ikviens Manna aizsarg* vai
sportists apzinfts, ka Jāpieliek rok» sporta cel.
šanas tailki. Šogad 11. TAP meistarsacīkstēs
notiks divās daļās. 1. daļa risināsies* 24. jūli-
jā. Tad izvedis volejbola, basketbola, tautisko
deju, riteņbraukšanas, futbola, un peldēšana*
sacensības. 2. daļā, kas notiks 1. un 14. augu-
stā, galvenā kārtā ietilpst vieglatlētika, vingro-
jumu demonstrējumi un sacīkšu svinīgs no-
slēgums. — 11. TAP štāba rotas vieglatlētiem
šogad, sakarā ar jaunā stadiona būvi, nav pie-
mērot» laukuma, kur varētu nodarboties ar
vieglatlētiku. Neskatoties uz to, štāba rotas
vieglatlStu spējas tomēr augušas. Ir uzstā-
dīts pat jauns 11. TAP rekords (tāllēkšanā).
Līdz šim Tukuma aizsargu vieglatlēti (t. i. 11.
TAP štāba rotas) sacīkstēs guvuši ļoti labus
rezultātus. Tie pārliecinoši uzvarējuši sporta
pulcinu sacensībā ari 11. TAP 1. bataljona
meistarsacīkstēs vieglatlētikā un volejbolā. Pa-
gaidām štāba rotas sporta pulciņa vieglatlēti
uzrādījuši sekojošus rezultātus: 60 m Valters
73; Melngalvis 73; 100 m Valters 11,8; Lin-
ds 12,0; tāllēkšanā Stils 6,42 m (11. TAP re-
kords) , Melngalvis 6,07 m; trīssoļlēkšanā
Melngalvis 12,02 m; Linde 11,82. Lodes grū-
lanā Spēlmanis 11,72 m; Jerjevics 11,26 m;
400 m Melngalvis 57,6; Linde 59,4; diska me-
šanā Spēlmanis 35,75 m; Jurjevics 32,46 m;
1500 m Pūce 4:67,2; augstlēkšana KrŪtainis,

Pūce, Jurjevics 1,56 m. 11. TAP 3. bataljona
meistarsacīkstēs vieglatlētikā un volejbolā Vā-
nē, sasniegtie rezultāti: ' 100 m — Saulītls
12,8; 800 m Jecis 2:19,0 m; 1500 ttt Freimanfe
4:40,4; 6 km soļošanā Mednis 28:25,0; tāllēk-
šanā Ozols 5,87; augstlēkšana Ozols 131 m;
kārtslēkšana Andersona 235 m; šķēpā Dzelme
45,10 to; diska mešanā Ozols 82,46 m. Ki
spējīgu daudzelņnieku šinīs sacīkstes atestējis
sevi Ozols (Vānes nod.), kurš, neskatoties uz
treniņa trūkumu, uzrādījis samēri labu*rezul-
tātus. Ozols uzvarēja arī jaunatne*sacensībā
60 m ar 8,0 sek. laika atzīmi. —er.

— Ādaži. Atosargu Htfei rīkotā nometnē
Ādažu pamatskolā vakar pulcējās visu pulku
fiziskās audzināšanas instruktori, kas 3 dienu
kufSos iepazīsies ar jaunākām atziņām sporta
un fiziskas audzināšanas lauka. Pēc tam no-
metnē ieradīsies visu pulku labāka* sportistes .
Nodarbību programi vieglatlētika, peldēšana
un vingrošana. Sportistes nometnē pavadīs 9
dienas. Pēc tam paredzēti 3 nedēļu kursi aiz-
sargu sporta pulciņu vadītājiem. Sājā grupā
būs līdz 100 dalībnieku no visiem Latvijas no-
vadiem. Nometnē nodarbības pārzinās ahtsais
gu štāba fiziskās audzināšanas instr. P. Po-
lis. Kursantus iepazīstinās ari ar pirmās pa-
līdzības sniegšanu nclaimeļs gadjjļumos.

— Majori. Draudzības futbola sacīkstē Ma-
joros rit sastapsies Nodokļu Departamenta un
Jūrmalas Sports vienības. Spēles sakums
pīkst. 15. Abu biedrību jaunatnes vienību sa-
censība pīkst. 17. Sacīkstes notiks Majoru
pļavās — Lielupes krastā.

— Saldū svētdien, 17. jūlija 14. Kuld. aizs.
p. sīko plašus sporta svētkus. Svētki nav
domāti kādu sevišķu Izcrņu Izvešanai, bet gal-
venokārt — iporta propagandēšanai un dažu
sporta veidu demonstrējumiem. Programā: teJ
vadījurnā peldēšanas un lēkšanas sacensības
Saldus ezeri, kurās piedalīsies Jelgavas' AP,
Rīgas 1. Baltijas peld.' b-bas Un Saldus labā-;
kie peldētāji un lēcēji. Tālāk Kalnamuitas
parkā risināsies 'Volejbola turnīrs, kurā Saldus
plašākās apkārtnes volejvienības mēģinis ap-
strīdēt Saldus pils. aizsargu spOrta pulciņa la.
bākās volejvienībs* Kuldīga* apriņķī nosauku-
mu. Vakarā tautisko deju uzvedumi ar pāri
par 100 dejotājiem. Tumsai iestājoties, notik*
sportistu lāpu gājiens un pēc tā masu vingro»
jumi lāpu gaismā, kas solās izvērsties par se.
vīšķi impozantu progr. daļu. Pavisam Svēt«
kos dalību ņems ap '300 sportistu. Visa ap.

'kārtne ar sevišķu interesi posa uz šiem lie-
lajiem svētkiem. L.

— Ogre. 17. jūliji Ogrē gadskārtēji» spor-
ta aacllcrtes sastapsies Ķeguma spēkstacijas
būves darbinieku un strīdnieku sportisti ar
Ogres pilsētā dzīvojoliem sportistiem. Ti ka
Ķegumā nodarbināts viens otrs izcils sportists
un attīstījies dažs nepazīts spēks, no otra*
puse* Ogrē vasara*atpūtā atrodas vairāki gal-
vas pilsētas spēki, ciņa* solās būt ļoti gaist»
šm. Minētai* sarīkojum domāts arj tuvinā-
šanai starp Ķegumu un Ogri. Jau pīkst. 8 rī-
tā grupa Ogre* tūristu kopa* dalībnieku un
interesantu dosies autobusos uz Ķegumu, lai
apskautu būvi un iepazītos ar būves gaitu,
Ekskursanti no apskates dosies atpakaļ uz
Ogri. Sacīkšu programā paredzēts: pīkst, 10.45
riteņbraucēju starts pie Ķeguma stacijas (uz
šosejas) , mērķis pie Urgas tilta Ogrē (dalīb-
nieku ierašanā* Ogri sākot ar pīkst. 11.15).
Pīkst. 12 sacīkstes centra-peldētavā 50 m peld.
un 4X60 m stafetē, bez sacīkstēm paredzēta
sacensības niršanā un jautrības sacensības uz
ūdeni. Pīkst. 14 sāksies vieglatlētikas sacīk-
ste*: 1Q0, 400 un 1500 m skrējiens, olimpiski
stafete (800+400+200+200 m), augstlēkšana,
tāllēkšanā, kārtslēkšana, lode, disks, šķēps,
volejbols un basketbols. Labākai vienībai pa-
redzēta Ogres kūrortu b-bas balva. Vieglatlē-
tikā sacīkste* notiks A un B laukumos. Sa-
cīkšu programā sastādīta tā, ka publikai ne-
būs jāgarlaikojas. Pēc sacīkstēm B laukumi
notiks koncerts, kuru izpildīs Ķeguma spēk-
stacijas būves strādnieku koris V. Patmalnie-
ķa vadībā. 1. daļā izpildīs V. Ozoliņa — Lat-
vija daiļā; V. Patmalnieka — Iecerētā; A.
Jurjāna — Pūt, vējiņi (jaukts koris). 2. daļā
J. Norviļa — Mūsu zeme; E. Melngaiļa —
Lokatiesi, mežu gali; V. Patmalnieka — Se-
renāde; L. Vlfnera — Kalējiņi, bāleliņi (vīru
kori*). J.

— Valmiera. 16. un 17. jūliji Valmierā no-
tiks sezonas plašākais ūdens sporta sarīkojums

— Gaujas sivētki. Svētkus 16. jūlija vakarā
ievadīs iluminēto laivu korso brauciens pa
Gauju un jaunatne» dedzināti dižsārti. 17. jū-

lijā plk*t. 14 svētku dalībnieku gājiens cauri
pilsētai uz svētku vietu, kur svētkus atklās

Valmiera* pil*, galva agr. J. Ruģēns, kam se-
kos sacensības peldēšanā un airēšanā pie Dī-
vala laipām.

Žurnal»

„Šacha Māksla"
Nr. 3i

tznčaKs rit

Sportisti!
PIEPRASIET VISUR

Dabisko atspirdzinošo dzērienu

' f'ļ jm«»i«BgBtHe

MAB 0LU/

Pagatavots pēc jaunlaiku prasībām
tamdēļ ir pilnvērtīgs augļu

produkts .

Lieto siet
no jaunās ražas

ZEMEŅU un AVEŅU
dzirkstēti.

Dabūjama Rīga visā» labākās
kafejnīcā» un delikatešu veikalos .
H. un J. HEI STERS, Jelgavā ,

telefoni 145, 165.
Vairu mii Rīgā. Matīsa i. 56,

Telef. 02123
Vairuma Minsteirejas Ielā 7, tllr. 30679.
Majoros, Jomas ielā 28, tālr. 440.

v 5
Z. VikS- Soboļevskis
SPORTA APĢ&RBU DARBNĪCA $ļ
Rīgā, Ģertrūdes ielā 18 Tllr. 92266 tiļļ

Izpilda visus pasūtījumus m
attiecībā uz $j

soorla un vingrošanas tērpiem i
Izgatavo biedrību, skolu un

komandu sporta nozīmes, M
numurus u. t. L H
Karošus un vimpeļus >Piedāvā no krājuma tļ

teltis,
mugursomas u. l i.
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Roirtiiet Mai.anlB.DilB n. c.
IKO traukos

Tie izturīgi, vienkārši lietošanā un labi
noslēdzas.
Bez augstvērtīgām indiferenta stikla
pudelēm un burkām šogad esam laiduši
pārdošanā .

IKO pudeles „TB" stikla,
kuras cenas ziņā pieejamas visiem.
Pieprasiet veikalos un mājturības orga-
nizācijas IKO traukus.

Iļģeciema
stikla fabrikas A/S.

Rīgā. Jūlija ielā 2/3, tālrunis 393ia
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Valsts meistarskļūs ari kausa spēja uzvarētājs?
OlimpSJas lielie nāRolnes plāni

Ar aizvakar aizvadīto Hakoah — LAS ci-

ņu, noslēgušās Latvijas futbola kausa izcīņas
sstotdaļfināla spēles. Pēdējās 8 vienības kau-
sā ir: RFK, US, RV, Olimpija, Daugavpils
ASK, Rīgas ASK, Hakoah un Ventspils Spars.
Nu pienākusi kārta svarīgajām ceturtdaļfinā-
la cīņām, kur gribot negribot vairākām virs-
līgas vienībām nāksies sekot 16. JAPSK pē-
dās un izstāties no turpmākajām spēlēm. Starp
fi virsligas vienībām, kas vēl cerību pilnas
pretendē uz kausu, atrodas arī 2 „baltie zvir-
buli", šie varonīgie zemāko ligu vienpadsmit!
nāk no provinces — Daugavpils un Ventspils.
Kā Daugavpils ASK, tā ari Ventspils Spars
nopietni domā par iekļūšanu pusfinālā. Ka
šīs zemāko ligu vienības tiešām nopietni ap-
draud virsligas vienpadsmitu panākumus, spilg-
ti apliecina aizvakardienas Hakoah — LAS
spēle, kur Hakoah spēja atzīmēt tikai 3—2
(3—0) uzvaru un 2. puslaikā pat kurn katru
brīdi varēja gaidīt, ka LAS vienpadsmits pa-
nāks rezultāta izlīdzinājumu. Tikai pateico-
ties lielai uzņēmībai un arī laimes -piepalīdzī-
bai, Hakoah vienpadsmits paturēja savu 3—2
ieguvumu. Ja LAS vienībā ļoti labu spēli
rādija centra pussargs Hermanovskis, tsd
turpretim apmierināt gan nevarēja centra uz-
brucēja darbība. Ar goda pilnu zaudējumu
LAS vienpadsmits izstājās no tālākām cīņām.

>V

LFS jau nozīmējusi Latvija* futbola kausa
izcīņas ceturtdaļfināla spēles. Tas risināsies
tekoši sagrupējumā un kārtībā: 22. jūlijā
Rīgā spēkosies Hakoah — Ventspils Spars;

24. jūlijā Daugavpili US — Daugavpils
ASK; 25. jūlijā RFK — Rigas ASK un
27. jūlijā Rīgā Rigas Vanderers — Olim-
pija. Vai zīlēsim jau tagad pusfināla dalīb-
nieku*? Teorētiski būtu jādomā, ka Hakoah
— Ventspils Spara cīņā jāuzvar Hakoah vien-
padsmitam. Gan te krīt svarā ari daži blakus
apstākļi. Hakoah vieniba patreiz nepārdzīvo
savas labākās dienas, kas dod zināmas cerības
un priekšrocības ventspiliešiem. Bez tam —
Ventspils Sparu nekādā ziņā nedrīkst uzska-
tīt kā vāju vienību. Spars ir Zemgales fut-
bola meistar*, kas vēlās iekļūt nevien virslīgā,
bet pareģo cinities ari Latvijas kausa pusfi-
nālā. Nedrīkst piemirst ari to, ka Spars vēl
joprojām ierindā ir tikai tāpēc, ka spēja uz-
varēt tādu spēcīgu vienibu, kā Rigas 1. ligas
meistaru Kruioku. Hakoah lielā priekšrocība
tomēr ir tā, ka sacīkste notiks Rigā un tādēļ
jādomā, ka ventspiliešiem nezin vai izdosies
pārvest mājās uzvaru. Pagājušā gada finā-

lists Universitātes Sports kā pretinieku sa-
ņems Daugavpils ASK un spēlēs Daugavpilī.
Šeit pēc mūsu domām uzvarēs US vienība, bet
arī ne viegli. Daugavpils ASK kvalificējās
ceturtdaļfinālam, uzvarot 16. JAPSK virsligas
vienibu 5—1! Šis lielais rezultāts ir pietiekoši

spēcīgs SOS signāls studentu vienībai, lai tā uz
Daugavpili nebrauktu vis „jokus dzit", bet gan
dotos tur absolvēt ļoti smagu spēli Latvijas
kausa izcīņā, kur nebūt nav viegli atzīmēt pā-
rākumu. Taču jau virslīgas prestižs vien
prasa US uzvaru... Ir patīkami atzīmēt, ka

US vienība pirms spēles ikvienam savam kau-
sa izcīņas pretiniekam piemiņai dāvā savu
etandartiņu. Tādu 24. jūlija cīņā saņems ari
Daugavpils ASK vienība. Tad nāk RFK —
Rīgas ASK cīņa. Kurš — kuru? Ik vienībai
te ir savas priekšrocības. Kā uzvaras favo-
rītu tomēr gribētos uzskatīt pagājušā gada
Latvijas kausa ieguvēju — RFK vienpadsmi-
tu, kam vājākā daļa patreiz ir vienīgi uzbru-
kums. Dzird, ka šeit palīgā nākšot Škincs,
kas atkal uzsācis treniņu*. Viņš tiešām var
būt nesamaksājams palīgs RFK uzbrukumam.
Protams, tikpat labi kā RFK, šai cīņā var uz-
varēt arī ASK vienpadsmit*. Tomēr pa-
raugoties uz tiešām ļoti spēcīgo un respektē-
jamo RFK aizsargu un pussargu sastāvu, gri-
bās pareģot RFK uzvaru. Gan jāsaka, ka tie-
ši šajā cīņā rezultāts tikpat labi var būt ari

otrāds. Pēdējā ceturtdaļfināla spēle tad nu
risināsies starp Latvijas meistaru Olimpi ju ne
Rigas Vandereru. šai sacīkstei viepirm* jā-
pieiet ar mazām atmiņām no vēl līdz pat šai
dienai nepabeigtās (ak — vai, vai...) 1937.-38
gada meistarības, jo vienīgā vieniba, kas
Olimpijai spēja atņemt 3 punktus, bija tieši
RV. Tas ir ļoti svarīgs fakts un spilgti no-
rāda, ka Olimpija pret Vandereru sevišķi labi
cīnīties vis neprot. Tādēļ ari Olimpijai gā-
jienā līdz kausa finālam, pats visnopietnākais
pretinieks var būt tieši Vanderers. Intere-
santi tas, ka Olimpija* — RV cīņā laukumā
darbosies abi patreiz Latvijas labākie vārt-
sargi -— Bebris un Lazdiņš. Lai arī cik sa-
režģīta var izvērsties Olimpija» — RV ciņa,
tomēr gluži dabīgi jātic Latvijas meistara uz-
varai, kautgan tam šoreiz nāksies cīnīties Rī-
sā. Mūsu domas lidz ar to ir tādas, ka Lat-
vijas futbola kausa izcīņas pusfinālam kvali-
ficēsies sekošas 4 virsligas vienības: US, Ha-
koah, RFK un Olimpija.

V
Olimpieši kā] lielus nākotnes plānus. Atklāti

runājot, Olimpija šogad katrā ziņā vēli* iegūt
uzvaru Latvijas kausa izcīņā- Vai tiešām

valsts meistars kļūs arī Latvijas kausa izcī-
nās uzvarētājs? Tas būtu panākums, kas
Liepājas futbolam atkal izrakstītu jaunu sla-
vas apliecību. Zinām, ka Olimpija ir vienība,
kas var un spēj ļoti, ļoti daudz. Tik vienga-
balaina, saskaņota vienpadsmitā, kāds ir Lie-
pājas Olimpijai, Rīgā tiešām šodien nebūs
viegli atrast. Sava trenera — vīnieša Fišera
vadībā, Olimpijas futbolisti ik gadus gūst ie-
vērojamākus panākumus. Vai tāpēc maz ir
jābrīnās, ka Olimpija šogad gūs uzvaru Lie-
pājai ari kausā? Vēl jo vairāk tas sakāma
tādēļ, ka Olimpija uzvaru kausā ir uzskatījusi
tieši kā savu tuvāko un nopietnāko mērķi.
Trenera Fišera vadībā treniņi risinājās 3 rei-
zes nedēļā un strādāts tiek ļoti nopietni. Arī
spēlētāji zin, ka viņiem jāpiepilda un jāizved
dzīvē visa* Liepājas sporta mīļotāju sapnis —
Valsts prezidenta Kārļa Ulma»-
ņa klātbūtnē jāparāda savas spējas un jāuzV
var lielajā kausa finālcīņā. Rīgas vienībām
tādēļ tagad sākās neapskaužami grūts darbs
— jāprot pierādīt, ka arī metropolei uz kausn
ir ne mazāk tiesības kā mūsu cienītajam fūt-
1>ola meistaram. Tādēļ ilgi mēs vēl dzīvosim
neziņā par to, kur pēc kausa fināla cīņas -re»
risēsim laimīgākas sejas — Rigā vai Liepājā'? ,

Six-*'

Anglijas futbola popularitāte
Francijā

Francijā tiek noslēgtas ļoti liela* derības
par futbola sacīkšu rezultātiem. Interesantā-
kais ir tomēr tas, ka vislielākās derība» no-
slēdz nevis par Francijas meistarības vai kau-
sa spēlēm, bet gan ... Anglijas!

Par šo derību apmēriem var spiest no tā,
ka Anglijas profesionālo spēlētāju apvienība
saņēmusi no Francijas derību biroja priekšli-
kumu, ik gadus saņemt pabalstu 125.000 latu
apmērā,

Šī dāvana vēl nav pieņemta, jo vajadzīga
risu angļu klubu piekrišana. Ja angļi tomēr
šo sumu pieņems, tad nauda tiks ieskaitīta ne-
sen dibinātā fondā veco profesionālo futbola
spēlētāju pabalstīšanai. L—n.

ŠVEICĒ ARI MEISTARĪBAS SPĒLĒS
DRĪKST NOMAINĪT SAVAINOTOS

SPĒLĒTĀJUS.

Pretēji citām valstīm, Šveicē līdz šim bija
atļauts futbolā meistarības spēlēs mainīt sa-
vainotos spēlētājus. Pret šiem noteikumiem
vienmēr pastāvēja liela opozicija.

Pagājušā svētdienā notika virsligas biedrī-
bu pilnsapulce, kurā par šo jautājumu karsti

.debatēja. Pie balsošanas tomēr ar 6—5 bal
sīm nolēma arī turpmāk pielaist spēlētāju

-maiņa. L—n.

150.000 VIETAS, UN TOMĒR PAR
MAZ...

Ļoti bagātais Buenos Airesas klubs River
Plate, kuru sauc par miljonāru klubu, nesen
atklāja savu jauno stadionu, kur ir ne mazāk
kā 150,000 vietu. Stadiona iesvētīšanas dienā,
River Plate uzvarēja slaveno Montevideas
Penaroī vienību 3—1. NāJtamā spēlē laukuma
īpašniece satikās meistarībā ar Indepedionte.
šī bija finālcīņā meistara nosaukuma dēļ.Un
te nu izrādījās, ka gigantiskais stadions ir . ..
par mazu, lai uzņemtu visus skatītājus, kas
vēlējās šo sacīksti noskatīties. Sekas bijušas
tādas, ka arī policija izrādījusies par vāju,
lai noturētu tautu, kas vēlējās pirkt ieejas kar-
tes. Tauta drūzmējās ieejas vārtos, stipri vi-
ņus bojājot. Galu galā policija ķērās pie asa-
ru gāzes bumbām, ar kuru palīdzību samieri-
nāja temperamentīgos dienvidniekus *

L—n.

S. C Pilsen uzvar Tallina
ari otrā spēlē

Pēc 6—1 uzvaras pret spēcīgo igauņu vie-

nību Ēsta, arī Rīgā pazīstamā čechu futbola
vienība S. C. Pilsen aizvakar Tallinā absolvēja

savu otro spēli, sacenšoties ar Tallinas pilsētas
vienību, kur ietilpa Sporta, Ēstas un Kalev
spēlētāji. Šo vienību par sevišķi spēcīgu uz-

skatīt nevar, jo sastāvā nebija neviena mei-
starvienības Estonia cīnītāja, čechi panāca

samērā vieglu uzvaru ar 3—1 rezultātu. Pus-
laiks 2—1. Tallinas vienībā spēlēja: Tipners
(2, puslaikā Karps), Paimets, Kaeks, šmidts,
Saarne, Kopli, Siimensons, Kaljo, Niks, Vei-

demana un Olliks. Igauņi vienīgos vārtus ie-

guva 1. puslaika 38. minūtē, kad viesi jau ve-

da 2—0. čechu vārtsargu pārspēja labā ārē-

jā uzbrucēja Siimensona šāviens. Arī Talli-
nā, tāpat kā Rīgā, S. C. Pilsen vienība palika
neuzvarēta.

3UDGE ZAUDĒ!

Milzīga sensācija bija pasaules tenisa mei-
stara Budges zaudējums Belgradē. 3000 ska-
tītājiem klāt esot, Budge zaudēja cīņu dien-
vidslāvam Kukuljevičam 13—15; 5—7. Kukul-
jevica uzvara jo iespaidīgāka tamdēļ, ka viņš
pusstundu pinne cīņas ar lidmašīnu atlidojis
no Holandes un tieši no aerodroma devies uz

sacīkšu vietu. Arī otrs amerikānietes Mako
zaudējis cīņu dienvidslāvam Punčccam 6—i;

3—6; 7—9.

ČECHI NORAIDA FRANCIJAS IELŪGUMU
SPĒLĒT PARĪZĒ. JO GRIB LABĀKA SA-

STĀVA IERASTIES RĪGA.

Franču futbolisti bija uzaicinājuši 28. augu-
stā Parīze kādu čechu profesionālo futbola vie-

nibu. Čechi ielūgumu noraidīja, jo augusta
beigās viņiem ir valsts sacīkstes ar Dienvidslā-
viju, Lietuvu un Latviju. Negribēdami spēlēt
Parīzē ar rezerves spēlētājiem, viņiem no

brauciena uz turieni bijis jāatsakās, jo Balti-
jas valstīs negribot piedzīvot pārsteigumus.

VALSTS VIENĪBAS FUTBOLISTI
ATPŪTA DOSIES RIT.

Mums ziņo, ka visiem valsts futbola vienī-
bas spēlētājiem, kas nozīmēti cīņai ar Igau-
niju, rit pīkst. 10 jāierodas Ķīšezera malā
braukšanai ar motorlaivu atpūtā uz Sužu
muižu.

„Kāpēc Pakalns nespēlē valsis
vieniba ?"

Tā pēc Oslo-un-LFS sastādītā*-vienība*fut-
bola cīņas, kur norvēģi panāca 3—1 uzvaruļ
jautāja viens no Oslo spēlētājiem.

Vēl pikantāks bija otrs jautājums, ko sacīk-

stei beidzoties uzstādīja tas pats norvēģu spē-
lētājs. Viņš noprasīja: MSakat, lūdzu, vai
šīsdienas tiesnesis no futbola arī kautko sa-
prot?"

Tad sekoja vēl trešais šī runīgā norvēģa
(var jau pateikt arī viņa vārdu — Amund-
sens) jautājums: „Bet, sakal — jās taču ne-
esat dusm%i> ka mūsu labākai* spēlētājs Bru-

stads šajās spēlēs nebija formā uin nespēja rī-
dziniekiem neko pārsteidzošu nodemonstrēt?
Tas mums pašiem arī žēl!"

Bet, kādas atbildes Amundsens saņēma uz

šiem jautājumiem?
1. Bija jāpaskaidro, ka arī mēs ļoti cienām

Pakalna augstvērtīgo spēli, bet ja nu viņš

patreiz nav iedalīts valsts reprezentējošā vie-

nībā un izraudzīts tikai kā rezervists, tad tā-

dēļ, ka pēc mūsu domām, bez Pakalna vēl
mr.zliet labāk spēlē Maģers.

2. Vai tiesnesis Jurgens arī kautko saprot
no futbola? Bija jāaizrāda norvēģu spēlētā-

jam, ka šie viņa vārdi nav sevišķi pieklājīgi

un sportiski. Saņemot šo aizrādījumu, Amund-
sens jutās ļoti nelaimīgs — viņš atvainojāsi urr
teica, ka nebūt neesot domājis apvainot vai
aizskart tiesnesi. Viņa jautājums labāk esot
saprotams tā, ka viņš domājis prasīt, vai ties*
nesis Jurgens arī pats kādreiz bijis aktīvs spē-
lētājs, jo viņš esot pārāk bieži saskatījis asu-

mus tur, kur tie nav bijuši un šai sakarībā
piešķīris arī 11 m soda sitienu. Tad nu bija

jāpastāsta, ka Jurgens ir viens no nopelniem

bagātākiem mūsu internacionāliem spēkiem —
Latvijas gandrīz vai visu laiku lablkais vārt-
sargs, ka» aktīvi sacīkstēs vairs nepiedalās ti-
kai šogad. Un tālāk — mēs Latvijā visādiem

līdzekļiem mēģinām un cenšamies izskaust

nevajadzīgi asu spēles veidu, tāpēc arī esam
pilnīgi apmierināti, ja mūsu tiesneši dažu labu
reizi nosvilpj biežāk, nekā to dara retāk un

ļauj spēlētājiem iekaist.

3. Jā, ari Brustads ir tikai cilvēks! Ja
viņš Rīgā nespēja visā pilnībā sevi parādīt,
tad tur «vainīgs" mūsu Pakalns, kas norvē-
ģu slavenībai sekoja visur kā ēna...

Saņēmis šādus paskaidrojumus, ziņkārīgai*
Amundsens palika apmierināts. Vox.

Vēl reiz par vieglatlētiku
Ja laikrakstos parādās kāds garāks vispa-

fējs raksts par vieglatlētiku, tad runa gandrīz
arvien novirzās uz mazo interesi, ko šim spor-
,am velta mūsu tauta. Ar šo intereses trūku-

mu cieši saistās pustukšās skatītāju tribīnes
pat starptautiskās sacīksēs. Minētā parādība,

kā pārrunu priekšmets, pēdējā laikā kļuvusi
populāra, Tā abu „Sporta Pasaulē" neseno
rakstu autori kā pievilkšanas magnētu ieteic

lietot zemas ieejas cenas un Rīgā startējošo
ārzemnieku skaļu reklāmu. Manas domas te
ir tādas, ka reklāma , (tāpat ieejas maksas
pazeminājumi) ātrāk redzamus panākumus
nespēs dot, iekams mums pašiem nebūs viri
ar Eiropā skanošu vārdu. Rīgas skatītāji ir
visai izsmalcināti. Viņi labprāt nemīl; skatī-
ties sacensības, kur kāds pasaules slavens,
svešas tautas atlēts spēlēdamies' izcīna uzvaru.

Tāpat netīk nākt uz «ieīkstēm, kur cīņas gan

i? augstākā mērā saistošas, bet rezultāti nav

tādi, kas skanētu pāri mūsu zemes robežām.
Reiz šādā nožēlojamā stāvoklī atradās ari
Igaunija, bet līdz ko viņas vieglatlēti' sāka iz-
karot sev aizvien redzamāku vietu, stadionos
plūst skatītāju tūkstoši. Tāpat notika ar mū-
su pašu zemes futbolu. Vai senāk uz vienu

ļUažu spēli saradās pāri par 10.000 cilvēku?
:'"rotāms, nē! Ja Daliņš būtu bijis tikai vidu-
vējas markas soļotājs, vai tik daudzi nāktu vi-

hā noraudzīties ? Arī — nē!

Lai vieglatlētika kļūtu populāra, ir jāiet ti-

:ai viens ceļš: latvju sportisti jāaudzē tā, lai
ie kļūtu slaveni. Rodas dibināts jautājums
- kā to panākt? Pieliksim vairāk rūpju un
ū]u jaunatnes sporta veidošanā, tad sekmes
cizpaliks. Nav noliedzams, ka šai laukā zie-
otais darbs ir vairāk kā niecīgs. Loti daudz
ēr.'j, kuri Jau no mazotnes domājuši piegriez-
ies vieglatlētikai, bieži vien to atkal atstāj, jo
eit trūkst, sarīkojumu, kur parādīt savas spē-
as. Futbols, arī basketbols un peldēšana ir
pērta veidi, kur zēnu sacensību netrūkst. Nav
"brīnās, ka vairākumam jauniešu bumbu
pārdīt liekas patīkamāk kā skriet vai lēkt

Kā būtu, ja ari vieglatlētikā rīkotu sacīkste»
zēniem? Ja arī šeit izvestu īsas bezmaksas
apmācības? Liekas, panākumi būtu lieliski
Veselīgā un sportiskā garā augtu vīri, kuļ-j

Latvijai pavērtu slavu un vārtus uz pasauli,

I. M.

KAS BŪS VIDZEMES FUTBOLA

MEISTARS?

Svētdien, 17. jūlijā Valkā noskaidrosies, kas
būs šīgada Vidzemes futbola meistars. Pīkst.
17 Valkā sacentīsies Valkas Sporta Biedrības

un Gulbenes LDzB vienības. Kā tiesnesis
darbosies A. Rechtšprechers (Rīgas ASK). Uz-
varētājs iegūs Vidzemes apgabala futbola mei-
starnosaukumu un tiesību cīnīties pārejas sa-
cīkstēs uz virslīgu.

LATVIJAS MOTORSPORTA SAVIENĪBAS
valdes sēde 18. jūlijā pīkst. 16, Brīvības ielā
Nr. 78.

\Um. gadā uz Tokfc
nebās jābrauc, bet

kur tad?
Japāna atteikusies no vispasaules olimpisko

spēļu sarīkošanas 1940. gadā Tokio. Kara dar-
bība ar Ķīnu prasījusi tik daudz līdzekļu, ka
neskatoties uz visām neērtībām, japāņi tomēr
izšķīrušies olimpiskās cīņas nerīkot.

Bet, uz kurieni tad nu 1940. gadā dosies vi-
sas pasaules labākie sportisti? Domā, ka uz
nākošo olimpisko spēļu sarīkošanu tagad pre-
tendēs 3 valstis — Somija, Itālija un Anglija.
Somija olimpiskās spēles katrā ziņā sarīkotu
pie sevis, ja vien japāņu atteikšanās nenāktu
tik vēlu, bet Itālijai, gluži kā Japānai, grūti-ļ
bas rada finances, jo tai daudz līdzekļu pratag
melnā Abesinija un karstās kara ugunis Spara
nijā. Paliek vienīgi Anglija un tāpēc domā,H
ka angļi arī tiešām būs nākošo olimpisko spē-ļj
|u rīkotāji. Paredz, ka cīņas izvedīs pilnīgi 31
pārbūvētajā *Vait*iUjas milzu stadionā. ļ i

Vox . |;l

Maratona tornis jaunajā Helsinku sporta sta-B
dionā. Gadījumā, ja Somija uzņemsies 1940. g,H
olimpisko spēļu rīkošanu, tad tās risināsies!
augšējā stadionā, ko nule nesen tikai beidza fl

būvēt.

Tomēr Somifa? §
(Speciālziņojums „Sporta Pasaulei".)

Helsinkos, 15. jūlijā. Somija: 6J
:porta darbiniekos valda uzskats, ka sakarāļ|
r.r Japānas atteikšanos, 12. olimpisko spēļu s^-m

'īkošanu katrā ziņā būtu jāuzņemas Somijai B
izraugot kā sacīkšu vietu Helsinkus. Domā C

ka ari Somijas valdība, cik vien iespējams, at-Jļ
balstīs olimpisko spēļu sarīkošanu. E. Sa.

OFICIĀLA DAĻA.

— 19. jūlijā pīkst. 17 Marsa velodromā jā-
ierodas sek. LAS riteņbraucējiem: Ķirsim, Kra-
stiņam, Straumēm, K. Ačenko, Strumbergam,
sakarā ar klubu sacīkstēm 24. jūlijā. (Ofi
dali.)

— LAS basketbolistam Grauzem jāierodas
17. jūlijā pīkst. 7 no rīta pie LAS mītnes, sa-
karā ar izbraukšanu uz sacīkstēm Talsos
(Oficiāli.)

Vervaecke (Beļģija) — uzvarētājs „Tour de

France" sacīkstes 4. etapā no Nantes uz

Royanu.

Pasaules meistars Meulenbergs (Beļģija) —
uzvarētājs „Tour de France" riteņbraukšanas

sacīkstēs 5. etapā no Royanas uz Bordo.

1 " -
.SSiSļ^

E|9 »KSAtazilvirzuļi ļ
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Marijas ielā Nr. 2. Tālr. 33166.
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